ĐẢNG BỘ HUYỆN HỮU LŨNG

ĐẢNG UỶ THỊ TRẤN

*

Số 55-TB/ĐU

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Thị trấn Hữu Lũng, ngày 19 tháng 02  năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc phân công thành viên Ban chỉ đạo thực hiện sắp xếp đơn vị hành

chính cấp xã trên địa bàn thị trấn, giai đoạn 2023 – 2025
-----

 Căn cứ Quyết định số 2401-QĐ/HU ngày 24/8/2023 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về thành lập Ban chỉ đạo thực hiện sắp sếp đơn vị hành chính cấp xã

huyện Hữu Lũng, giai đoạn 2023 -2025;

Căn cứ Đề án số 01/ĐA-UBND ngày 16/02/2024 của UBND huyện Hữu

Lũng về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023 -2025 thuộc huyện Hữu

Lũng; Kết luận số 256-KL/HU ngày 16/02/2024 của Huyện ủy Hữu Lũng kết luận

của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về Đề án chi tiết sắp sếp đơn vị hành chính cấp

xa huyện Hữu Lũng giai đoạn 2023 -2025;

 Căn cứ Quyết định số 145-QĐ/ĐU, ngày 04/01/2024 của Đảng uỷ thị trấn về

việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính trên địa bàn thị

trấn, giai đoạn 2023 – 2030;

Trưởng Ban chỉ đạo phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban chỉ

đạo tham gia tuyên truyền và theo dõi, chỉ đạo tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án

sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023 -2025 tại các chi bộ, khu phố như sau:

1. Đồng chí Bàng Đức Cường, Huyện ủy viên, Bí thư Đảng uỷ: Trưởng

Ban chỉ đạo phụ trách chung, chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Huyện ủy

về tổ chức hoạt động của Ban chỉ đạo.

2. Đồng chí Nguyễn Quang Nhuệ, Phó Bí thư Đảng uỷ - Chủ tịch UBND

thị trấn, Phó Trưởng Ban Thường trực Ban chỉ đạo: Trực tiếp tham mưu, giúp

Trưởng Ban chỉ đạo điều hành lãnh đạo, chỉ đạo trong quá trình triển khai, thực

hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn thị trấn, giai đoạn 2023 –

2025. Chỉ đạo bộ phận chuyên môn tổng hợp báo cáo khi có yêu cầu.

3. Đồng chí Hoàng Thị Tuyết Lan, Phó Bí thư thường trực Đảng uỷ -

Chủ tịch HĐND thị trấn:

-  Chủ trì, triển khai các hoạt động của Ban chỉ đạo theo ủy quyền hoặc

phân công của Trưởng Ban chỉ đạo hoặc phó Ban chỉ đạo.

2

- Trực tiếp chỉ đạo việc triển khai nhiệm vụ của các chi bộ khu phố,

UBMTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc thực hiện tuyên truyền,

tổ chức lấy ý kiến cử tri  về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã.

- Chỉ đạo nội dung về tổ chức và hoạt động của HĐND; xem xét thủ tục,

hồ sơ, ban hành Nghị quyết của HĐND thị trấn thông qua chủ trương sắp xếp

đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn thị trấn; thương xuyên đôn đốc, kiểm tra,

giám sát, đảm bảo tiến độ, hiệu quả công việc được giao.

4. Đồng chí Hà Hoàng Việt, Ủy viên BCH, Phó Chủ tịch UBND thị

trấn.

-  Triển khai các hoạt động của Ban chỉ đạo theo phân công của Trưởng

Ban chỉ đạo hoặc phó Ban chỉ đạo.

- Trực tiếp chỉ đạo việc triển khai nhiệm vụ của các bộ phận chuyên môn

thuộc UBND thị trấn, các khu phố trên địa bàn; đảm bảo các điều kiên, phương

tiện, cơ sở vật chất phục vụ công tác tuyên truyền, tổ chức lấy ý kiến cử tri  về

Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn thị trấn.

-Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng Ban chỉ đạo.

5. Các thành viên Ban chỉ đạo:

5.1. Chủ động phối hợp chặt chẽ, kịp thời hiệu quả với các thành viên

trong Ban chỉ đạo, các đơn vị liên quantoor chức thực hiện tốt nhiệm vụ được

Trương Ban chỉ đạo và phó Ban chỉ đạo phân công trong phạm I, chức năng

nhiệm vụ, quyền hạn được giao;

5.2. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan

đến công tác sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn thuộc lĩnh vực được phân công

phụ trách. Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo theo quy định; chủ động

nghiên cứu, nắm bắt tình hình, kịp thời báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Trưởng

Ban Chỉ đạo về kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân công và đề xuất, kiến nghị

đối với những vấn đề phát sinh.

5. 3. Nhiệm vụ cụ thể:

 (1) Đồng chí Nguyễn Thị Phượng, Ủy viên Ban Thường vụ, Chủ tịch

UBMTTQVN thị trấn:

 Chỉ đạo Ủy ban mặt trận Tổ quốc thị trấn và các tổ chức đoàn thể chính

trị - xã hội tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân

để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao về nhận thức và hành động trong thực hiện

chủ trương  sắp xếp ĐVHC cấp xã; giám sát, phản biện xã hội của MTTQ, tổ

chức chính trị - xã hội.

3

(2) Đồng chí Hứa Văn Cát, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Công an

thị trấn

Tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn cung cấp số liệu về quy mô dân số tại ĐVHC

cấp xã của thị trấn; việc chuyển đổi địa chỉ cư trú của công dân do thay đổi địa giới

hành chính và tên gọi của ĐVHC cấp xã; cấp đổi căn cước công dân cho người dân

bị ảnh hưởng và cập nhật Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

(3) Đồng chí Nguyễn Minh Quyết, Ủy viên BCH, Chỉ huy Trưởng Quân

sự thị trấn

 Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự thị trấn tham mưu, hướng dẫn nội dung về xác

định ĐVHC sau khi sắp xếp có vị trí trọng điểm quốc phòng an ninh; hướng dẫn,

chỉ đạo thực hiện kiện toàn Ban Chỉ huy quân sự, tổ chức lực lượng dân quân tự

vệ.

(4) Đồng chí  Bùi Bích Phương, Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Chủ tịch

HĐND thị trấn

Theo dõi, đôn đốc các bộ phận chuyên môn thuộc UBND thị trấn thực

hiện nhiệm vụ theo kế hoạch của HĐND huyện, UBND huyện, HĐND thị trấn

và UBND thị trấn; tham mưu, đôn đốc, chỉ đạo thực hiện hoàn chỉnh các văn

bản và phối hợp chuẩn bị nội dung, tài liệu kỳ họp HĐND thị trấn.

(5) Đồng chí Hoàng Thị Vân Anh, Ủy viên BCH, Bí thư Đoàn thanh

niên thị trấn

Phối hợp với các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội theo dõi, nắm bắt tình

hình, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc hoạt động của các cấp Hội, Đoàn trong việc tuyên

truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực thực hiện chủ trương

sắp xếp ĐVHC cấp xã.

(6) Đồng chí Đỗ Đức Việt, Ủy viên BCH, Bí thư chi bộ - Trưởng khu An

Ninh, phụ trách chi bộ An Ninh

Tham mưu cho Ban chỉ đạo công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy chi bộ

và  khu phố thực hiện các nội dung liên quan của địa phương trong việc thực hiện

sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn thị trấn; chỉ đạo khu phố công tác tuyên

truyền, vận động  nhân dân  lấy ý kiến của cử tri về đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã;

chỉ đạo công tác tuyên truyền về chủ trương, nội dung thực hiện sắp xếp ĐVHC

cấp xã tại địa phương.

Tăng cường công tác nắm bắt dư luận xã hội. Kịp thời định hướng, chấn

chỉnh những tư tưởng, dư luận xã hội trái chiều; qua đó tham mưu giúp cấp ủy xử

lý và giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc nảy sinh, góp phần hạn chế

những khiếu kiện trong Nhân dân.

 (7) Đồng chí Phạm Đức Long, Ủy viên BCH, Bí thư chi bộ - Trưởng

4

khu Tân Mỹ 1, phụ trách chi bộ Tân Mỹ I

Tham mưu cho Ban chỉ đạo công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy

chi bộ và  khu phố thực hiện các nội dung liên quan của địa phương trong việc

thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn thị trấn; Tăng cường công tác

tuyên truyền nội dung Đề án, chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội

trong quá trình triển khai thực hiện Đề án sáp nhập xã Sơn Hà với Thị trấn Hữu

Lũng; kịp thời định hướng, chấn chỉnh những tư tưởng, dư luận xã hội trái chiều;

qua đó tham mưu giúp cấp ủy xử lý và giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng

mắc nảy sinh, góp phần hạn chế những khiếu kiện trong Nhân dân.

Chỉ đạo khu phố công tác tuyên truyền, vận động  nhân dân  lấy ý kiến

của cử tri về đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã; chỉ đạo công tác tuyên truyền về

chủ trương, nội dung thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã tại địa phương.

(8) Đồng chí Võ Việt Cường, Ủy viên BCH, Bí thư chi bộ khu Na Đâu,

phụ trách chi bộ Na Đâu

Tham mưu cho Ban chỉ đạo công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy chi bộ

và  khu phố thực hiện các nội dung liên quan của địa phương trong việc thực hiện

sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn thị trấn; chỉ đạo khu phố công tác tuyên

truyền, vận động  nhân dân  lấy ý kiến của cử tri về đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã;

chỉ đạo công tác tuyên truyền về chủ trương, nội dung thực hiện sắp xếp ĐVHC

cấp xã tại địa phương.

Tăng cường công tác nắm bắt dư luận xã hội. Kịp thời định hướng, chấn

chỉnh những tư tưởng, dư luận xã hội trái chiều; qua đó tham mưu giúp cấp ủy xử

lý và giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc nảy sinh, góp phần hạn chế

những khiếu kiện trong Nhân dân.

 (9) Đồng chí Vũ Thị Mến, Ủy viên Ban Chấp hành, Công chức văn

hóa – xã hội, Văn phòng Đảng ủy

Tham mưu cho Đảng ủy, UBND thị trấn về công tác thông tin, truyền bằng

các hình thức phù hợp với thực tế địa phương nhằm nâng cao nhận thức đúng đắn,

đầy đủ và trách nhiệm trong việc sắp xếp các ĐVHC thị trấn Hữu Lũng. Tổng hợp

báo cáo trình Ban Thường vụ, Ban Chấp hành khi có yêu cầu.

 Tổ chức thông tin, tuyên truyền  trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ

thống thông tin truyền thanh, công tác cổ động (bao gồm cả hình thức trực quan,

băng zôn, khẩu hiệu,... đặc biệt trong ngày lấy phiếu cử tri). Thường xuyên đăng

tải tài liệu phục vụ lấy ý kiến cử tri đối với sắp xếp ĐVHC thị trấn (Bản tóm tắt Đề

án và các văn bản chủ trương, định hướng của Đảng, Nhà nước) trên Cổng Thông

tin điện tử của thị trấn.

(10) Đồng chí Nguyễn Thị Thúy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, Bí thư

chi bộ, Hiệu trưởng trường Trung học cơ sở

5

Căn cứ Đề án tham mưu cho Ban chỉ đạo công tác lãnh đạo, chỉ đạo của

các cấp ủy chi bộ nhà trường trên địa bàn tuyên truyền đến phụ huynh và các em

học sinh về ý nghĩa, vai trò quan trọng của việc Sáp nhập. Đồng thời rà soát, đề

xuất việc sắp xếp hợp lý các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

 Trên cơ sở Thông báo phân công thành viên Ban chỉ đạo thực hiện sắp xếp

đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn thị trấn, giai đoạn 2023 – 2025. Đề nghị các

thành viên trong Ban Chỉ đạo nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Ban Chỉ đạo huyện  (B/c),

- Các đồng chí Đảng ủy viên thị trấn,

- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy thị trấn,

- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M ĐẢNG ỦY

BÍ THƯ

Bàng Đức Cường

		2024-03-18T09:45:38+0700

		2024-03-18T09:46:39+0700